重庆市涪陵区大木乡人民政府文件

[bookmark: _GoBack]大木府发〔2021〕14号

重庆市涪陵区大木乡人民政府
关于印发《大木乡变型拖拉机清零专项行动
实施方案》的通知

各村（居）民委员会、乡属相关部门：
《大木乡变型拖拉机清零专项行动实施方案》已经乡政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市涪陵区大木乡人民政府
2021年1月29日
（此件公开发布）

大木乡变型拖拉机清零专项行动实施方案

根据重庆市涪陵区人民政府《关于印发涪陵区变型拖拉机清零专项行动实施方案的通知》（涪陵府办发〔2021〕8号）和区安全生产委员会办公室《关于印发涪陵区安全生产专项整治三年行动任务清单的通知》（涪安办发〔2020〕29号）要求，为扎实有效推进全乡变型拖拉机清零专项行动各项工作落实，特制定本方案。
一、工作目标
强制收缴报废持有假牌、假证或经拼装、改装的变型拖拉机，强制报废超过使用年限的变型拖拉机，禁止变型拖拉机从事非法营运，打击制造贩卖变型拖拉机假牌假证等违法犯罪行为，预防和遏制较大以上事故发生。到2021年12月31日全乡变型拖拉机存量下降80%，到2022年6月30日实现全面清零目标。
二、组织领导
乡政府成立由乡主要领导任组长、分管领导任组长，农服中心、应急办、市场监管所、综合执法大队、派出所、公巡大队、平安办、各村居主要负责人为成员的全乡变型拖拉机清零专项行动领导小组；领导小组下设办公室在乡综合执法大队，由分管领导熊浙江兼任办公室主任，负责变型拖拉机清零专项行动的指挥、协调、实施。
三、任务分工
（一）农业服务中心
1.负责本行政区域内变型拖拉机清零专项行动实施方案的制定和落实，成立由乡镇人民政府、街道办事处主要负责人任组长，应急、综合执法、农业服务中心、辖区公巡大队、公安派出所等单位负责人为成员的变型拖拉机清零专项行动工作领导小组，加强统筹协调，确保变型拖拉机清零目标任务如期完成。
2.全面摸清底数。组织相关人员进村入户，按照“见人、见车、见证”和应统必统原则，并建立“一车一档”，确保清理登记率达100%。
3.分类建立台账。按辖区内挂渝01号牌、市外核发号牌的变型拖拉机分类建立台账，每季度更新并报区变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室。
（二）应急办
负责清零专项行动工作的全程跟踪督导检查，协调、督促各责任单位按《实施方案》推进工作。
（三）执法大队
负责联合乡派出所、公巡大队查处辖区内上道路行驶的变型拖拉机，路检路查中坚持逢拖拉机必查，发现一起、查处一起，绝不姑息，严厉查处拖拉机假牌假证、违法载人、超载超速、无证驾驶、非法营运、超限等交通违法行为。严格控制变型拖拉机的增量，以2020年第三季度清理统计数据为准，只减不增，坚决堵住源头，杜绝出现新增情况。
（四）市场监管所
负责市场销售环节的执法检查，宣传相关法律法规，发现制假售假等违法线索，立即移交公安部门查处。
（五）平安办
负责整治过程的信访维稳工作。
（六）各村（社区）
1.负责舆论宣传工作。采取标语、横幅、宣传栏、微信、快手、发放宣传资料等多种形式，组织变型拖拉机清零专项行动及相关法律法规宣传。重点针对变型拖拉机所有人及驾驶人加强面对面的宣传教育，发放宣传资料和告知书，确保辖区全部变型拖拉机所有人、驾驶人知晓清零专项行动相关法律政策，积极动员假牌假证的拖拉机自行消化处理，达到报废年限的拖拉机主动报废，未年检的拖拉机主动按期年检。
2.强化劝导作用。加强对拖拉机道路交通违法行为的劝导，发现假牌假证、违法载人等违法行为的，要立即通知执法大队、派出所查处。
四、实施步骤
（一）动员部署阶段（2020年12月20日—2021年1月31日）
乡政府召开全区变型拖拉机清零专项行动工作部署会议。制定变型拖拉机清零专项行动实施方案，召开动员部署会，组织力量扎实推进。加大宣传力度，变型拖拉机所有人、驾驶人开展变型拖拉机清零专项行动的相关法律政策宣传，发放相关资料和告知书，动员假牌假证的拖拉机自行消化处理，达到报废年限的拖拉机主动报废，未年检的拖拉机主动年检。进一步摸排本辖区变型拖拉机的情况，按“见人、见车、见证”的原则，全面清理登记，建立“一车一档”，做到清理登记率达100%。
（二）清零实施阶段（2021年2月1日—2022年6月30日）
乡变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室按照清零工作目标要求，制定具体清零目标并督促完成任务。于2022年6月30日前，确保完成本辖区变型拖拉机清零工作任务。
（三）验收总结阶段（2022年6月20日—6月30日）
由乡变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室牵头，组织相关单位，对全乡变型拖拉机清零绩效进行验收评估，对变型拖拉机清零专项行动工作情况进行总结并向区农委提交书面报告。
五、工作措施
（一）强化宣传引导。加强对农民群众的法治教育和安全警示教育，通过变型拖拉机交通事故导致车毁人亡典型案例宣讲，教育引导广大农民群众坚决不购买、不使用、不搭乘变型拖拉机，配合并支持变型拖拉机清零专项行动。加强党和国家惠农政策宣传，采取多种形式广泛宣传《重庆市农业农村委员会重庆市财政局重庆市商务委员会关于印发农机报废更新补贴实施方案的通知》（渝农发〔2020〕75号），让惠农政策家喻户晓，并指导广大机主用好政策，抓紧办理报废、注销和申领补贴手续。
（二）强化台账管理。建好变型拖拉机清理统计台账和注销（报废）台账，建立“双台账”管理制度。对辖区内注册登记的渝01变型拖拉机和外籍变型拖拉机要逐台核实，纳入清理统计台账，做到“一车一档”。对已经注销或报废的变型拖拉机，要纳入注销（报废）台账，详细记录相关信息、证据。
（三）强化分类处置。依照有关法律法规，采取督促报废、公告注销、联合执法等方式，对渝01变型拖拉机和外籍变型拖拉机进行分类处置。
1.渝01变型拖拉机的分类处置方式。一是对机主主动申请注销的，区农业农村委应指导机主提交相关资料，及时规范完成办理注销手续。二是对机主不主动申请注销，但检验有效期届满后连续3年内未取得拖拉机检验合格标志的、或装用单缸发动机且使用时间超过9年的、或使用年限超过15年的渝01变型拖拉机，按照《机动车强制报废标准规定》等规定，由区农业农村委核实后，予以公告注销。三是对变型拖拉机已灭失、牌证无法收回的，由机主提出申请，区农业农村委进行公告注销。四是对取得注销手续并符合报废补贴条件的渝01拖拉机，报废补贴标准及操作程序按相关规定执行。
2.外籍变型拖拉机分类处置方式。一是对悬挂由市外农机主管部门核发号牌的变型拖拉机，由各村（居）动员、督促机主主动联系发证机关办理报废注销手续。办理完成后，机主持发证机关出具的注销证明向农服中心报备。二是对使用伪造、变造牌证的外籍变型拖拉机，乡农服中心应将牌证真伪甄别结果以书面形式抄送乡综合执法大队，由乡综合执法大队联合相关部门按照相关法律法规进行严厉查处，依法收缴假牌假证，并处置变型拖拉机车辆。
（四）强化联合执法。由乡变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室统筹，定期组织相关部门开展联合执法检查，加大联合执法力度，严厉打击变型拖拉机各类违法违规行为。
六、工作要求
（一）统筹协调推进，强化依法行政。乡领导小组负责统筹辖区内变型拖拉机清零工作，对合法的变型拖拉机实行网格化户籍化管理，坚持常态化检查，对新进入区内的变型拖拉机坚持露头就查、露头就打，遏制变型拖拉机增量。于2021年1月31日前，将变型拖拉机清零专项行动实施方案报区变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室。
（二）强化考核问责，推动工作落实。乡安委会将变型拖拉机清零工作纳入年底安全生产工作目标考核内容。乡变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室每季度定期通报一次工作进展情况。对变型拖拉机底数和台账不清、有漏统失管、工作推进不力、不按时间和内容要求报送有关报表（资料）、半年进度滞后等情况，由乡变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室及时通报批评或开展约谈。没有完成年度目标任务的，取消当年安全生产目标先进资格；因变型拖拉机发生死亡事故的，除按照目标考核办法扣分外，要对变型拖拉机清零专项行动全过程进行责任追溯，严格事故责任“一案双查”和“三责同追”。农服中心于每季度末（3月25日、6月25日、9月25日、12月25日前）向区变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室上报工作进度，并于2021年12月31日前和2022年7月10日前，向区变型拖拉机清零专项行动领导小组办公室上报清零专项行动工作总结。

附件：1.大木乡“渝01”变型拖拉机清零任务表
      2.大木乡外籍变型拖拉机清零任务表
      3.变型拖拉机清零统计表

附件1：

大木乡“渝01”变型拖拉机清零任务表

单位：台
	乡镇（街道）
	2020年9月
在册数
	2021年3月底存量（以下）
	2021年6月底存量（以下）
	2021年9月底存量（以下）
	2021年12月底存量（以下）
	2022年6月底存量（以下）

	合计
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	大木乡
	0
	0
	0
	0
	0
	0

附件2：

大木乡外籍变型拖拉机清零任务表

单位：台
	乡镇（街道）
	2020年9月
在册数
	2021年3月底存量（以下）
	2021年6月底存量（以下）
	2021年9月底存量（以下）
	2021年12月底存量（以下）
	2022年6月底存量（以下）

	合计
	10
	8
	6
	4
	2
	0

	迎新
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	土井
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	雨台
	3
	2
	1
	1
	1
	0

	宣王
	5
	4
	3
	2
	1
	0

附件3：
变型拖拉机清零统计表
          村（居）：
	统计截止时间
	渝籍变型拖拉机
	外籍变型拖拉机

	现有存量数
（台）
	注销或报废数量
（台）
	现有存量数
（台）
	注销或报废数量
（台）

填报人：         审核人：            填报日期：

重庆市涪陵区大木乡党政办公室　　2021年1月29日印发
- 1 -